
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1673
11 Αυγούστου 2015

20087

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της με αριθμ. 82335/Ζ2/22−8−2005 (ΦΕΚ 

1173, τ.Β΄) υπουργική απόφαση «Τυπικά και ειδικά 
προσόντα του Διευθυντή και των Υποδιευθυντών 
του ΣΕΠ, διαδικασία και όργανα επιλογής αυτών 
και του εκπαιδευτικού προσωπικού του Σχολείου 
Ευρωπαϊκής Παιδείας και καθορισμός αρμοδιοτή−
των των οργάνων διοίκησής του».  ................................ 1

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή για το 
προσωπικό της Δ/νσης Μεταφορών και Επικοινω−
νιών της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου για το 
Β΄ εξάμηνο του έτους 2015.  ................................................. 2

Κατάταξη υπαλλήλων σε συνιστώμενες προσωπο−
παγείς θέσεις του Δήμου Χαϊδαρίου, με βάση τα 
τυπικά τους προσόντα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Ν. 4325/2015.  ........................................................................... 3

Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Βιοχημεί−
ας και Μοριακής Ιολογίας» στο Τμήμα Μοριακής 
Βιολογίας και Γενετικής του Δημοκριτείου Πανε−
πιστημίου Θράκης και καθορισμός του εσωτερι−
κού του κανονισμού.  .................................................................. 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 116763/Η2 (1)
Τροποποίηση της με αριθμ. 82335/Ζ2/22−8−2005 (ΦΕΚ 

1173, τ.Β΄) υπουργική απόφαση «Τυπικά και ειδικά προ−
σόντα του Διευθυντή και των Υποδιευθυντών του 
ΣΕΠ, διαδικασία και όργανα επιλογής αυτών και του 
εκπαιδευτικού προσωπικού του Σχολείου Ευρωπαϊ−
κής Παιδείας και καθορισμός αρμοδιοτήτων των ορ−
γάνων διοίκησής του».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5, παρ. 3 του Ν. 3376/2005 

(ΦΕΚ 191, τ.Α΄) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 31, παρ. 
1 του Ν. 4327/2015 (ΦΕΚ 50, τ.Α΄) και του άρθρου 7, παρ. 
4 του ιδίου νόμου.

2. Τις διατάξεις της αριθμ. 82335/Ζ2/2005 υπουργικής 
απόφασης (ΦΕΚ 1173, τ.Β΄), όπως αντικαταστάθηκε με 
τα άρθρα 1 των αριθμ. 36296/Ζ2/2006 υπουργικών απο−

φάσεων (ΦΕΚ 520, τ.Β΄) και ΑΣ 377/65936/Ζ2/2007 (ΦΕΚ 
1074, τ.Β΄) ομοίων.

3. Τους κανονισμούς που αφορούν στους αποσπα−
σμένους εκπαιδευτικούς των Ευρωπαϊκών Σχολείων, 
όπως αυτοί εγκρίθηκαν από το Ανώτατο Συμβούλιο και 
ισχύουν κάθε φορά.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 2469/1997 (ΦΕΚ 
38, τ.Α΄) και το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο−
γισμού το τρέχον και τα επόμενα πέντε (5) οικονομικά 
έτη, αποφασίζουμε:

Η παράγραφος 3, του άρθρου 3 της με αριθμ. 82335/
Ζ2/22−8−2005 υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 1173, τ.Β΄), 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 της αριθμ. ΑΣ 
377/65936/Ζ2/21−6−2007 υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 
1074, τ.Β΄) αντικαθίσταται ως εξής:

3. Η απόσπαση των μονίμων εκπαιδευτικών στο ελ−
ληνόφωνο τμήμα του Σχολείου Ευρωπαϊκής Παιδείας 
διαρκεί επτά σχολικά έτη, μετά από δοκιμαστική πε−
ρίοδο δύο ετών υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 2 του 
άρθρου 3 της Καταστατικής Σύμβασης των Ευρωπαϊκών 
Σχολείων (Ν. 3025/2002, ΦΕΚ 148, τ.Α΄) και των σχετικών 
άρθρων του Κανονισμού υπηρεσιακής κατάστασης του 
αποσπασμένου προσωπικού των Ευρωπαϊκών Σχολείων. 
Με απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων μπορεί να αυξομειώνεται η διάρκεια της 
απόσπασης εφόσον αυτό απαιτείται από το Καταστατι−
κό των Ευρωπαϊκών Σχολείων και από τις ανάγκες για 
διδακτικό προσωπικό στο Σχολείο Ευρωπαϊκής Παιδεί−
ας. Η ανανέωση της απόσπασης γίνεται με απόφαση 
του Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
μετά από σχετική πρόταση του οικείου Κεντρικού Υπη−
ρεσιακού Συμβουλίου, το οποίο λαμβάνει υπόψη πέρα 
των άλλων και τις ανάλογες προϋποθέσεις που ισχύουν 
για ανανέωση απόσπασης σε Ευρωπαϊκό Σχολείο. Η 
αίτηση ανανέωσης της απόσπασης υποβάλλεται στη 
Διεύθυνση Παιδείας Ομογενών, Διαπολιτισμικής Εκπαί−
δευσης, Ξένων και Μειονοτικών Σχολείων της Γενικής 
Γραμματείας Παιδείας και Θρησκευμάτων του ΥΠΟΠΑΙΘ, 
μέχρι τις 30 Απριλίου του έτους που λήγει η αρχική 
απόσπαση ή η τριετία της ανανέωσης κατά περίπτωση.

Τα ανωτέρω ισχύουν και για τους αποσπασμένους 
στο Σχολείο Ευρωπαϊκής Παιδείας Ηρακλείου κατά το 
σχολικό έτος 2014−2015, των οποίων ο συνεχόμενα δια−
νυθείς χρόνος απόσπασης στο ΣΕΠ προσμετράται για 
τη συμπλήρωση των εννέα (9) ετών απόσπασης. Όλοι οι 



20088 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

συγκεκριμένοι αποσπασμένοι εκπαιδευτικοί έτους 2014−
2015, οι οποίοι επιθυμούν να ανανεωθεί η απόσπασή 
τους, υποβάλλουν αίτηση ανανέωσης εντός δέκα (10) 
ημερών από την έκδοση της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 21 Ιουλίου 2015

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΜΠΑΛΤΑΣ

F
Aριθμ. οικ. 98744/14425 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή για το 

προσωπικό της Δ/νσης Μεταφορών και Επικοινω−
νιών της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου για το Β΄ 
εξάμηνο του έτους 2015.

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) «Νέα Αρ−

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα 
την παρ. 1 του άρθρου 282 και παρ.3 του άρθρου 283.

2. Τις διατάξεις του Π.δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/27−12−2010) 
«Οργανισμός Περιφέρειας Α.Μ.Θ.».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 25, παραγρ. 7 του 
Ν. 2738/1999 (ΦΕΚ 180/τ.Α΄) σε συνδυασμό με τις δια−
τάξεις του άρθρου 34, παραγράφου 5 του Ν. 2768/1999 
(ΦΕΚ 273/τ.Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 
266/Β΄/27−10−2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο 
μισθολόγιο − βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλ−
λες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015», όπως αυτές 
τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 
176 του Ν. 4261/2014 (ΦΕΚ 107/Α΄).

5. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 176 του 
Ν. 4261/2014 (ΦΕΚ 107/Α΄/2014).

6. Το υπ’ αριθμ. οικ 2/41768/0022/20−5−2014 έγγραφο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους με θέμα «Κοινο−
ποίηση διατάξεων περί τροποποίησης της παρ. 1 του 
αρ. 20 του Ν. 4024/2011».

7. Τις διατάξεις της παραγράφου 9 του άρθρου 66 
του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28−6−2014) «Αρχές δημο−
σιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)− δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις».

8. Την με α.π.ΔΔ6183/06−11−2014 (ΦΕΚ 3057/Β΄/2014), 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατ. Μακεδονίας Θράκης, 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στο Εκτελεστικό Γραμ−
ματέα Π.Α.Μ.Θ. για έγκριση υπερωριακής απασχόλησης 
στο προσωπικό της Π.Α.Μ.Θ. (παρ. Α, εδάφιο 1).

9. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ−
λήλων της Δ/νσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Π.Ε. 
Έβρου προκειμένου να διεκπεραιωθούν αυξημένες και 
επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες που έχουν προκύψει 
από την μεταφορά της αρμοδιότητας αντικατάστασης, 
ανανέωσης και έκδοσης αδειών οδήγησης μοτοποδη−
λάτων (ΑΜ) από την Ελληνική Αστυνομία στις κατά 
τόπους Δνσεις Μεταφορών και Επικοινωνιών, σύμφω−
να με το Π.δ. 51/2012, και αφορούν, αλληλογραφία με 
αστυνομικά τμήματα πανελλαδικά για την αναζήτηση 

φακέλων κατόχων αδειών οδήγησης ΑΜ, ενσωμάτωση 
και δημιουργία φακέλων, καταχώρηση και αποστολή 
αδειών οδήγησης για έκδοση, δημιουργία αρχείου κ.τ.λ. 
καθώς και της διενέργειας των απαιτούμενων ελέγχων 
σε Σχολές Οδηγών / ΚΕΘΕΕΥΟ / Κέντρων ΠΕΙ, πέραν 
του κανονικού ωραρίου και των εξαιρέσιμων ημερών 
σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 3, της υπ’ 
αριθμόν 33243/4949 (ΦΕΚ 2250/Β΄/2012) απόφασης του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, περί 
ελέγχου – εποπτείας Σχολών Οδηγών / Κέντρων ΠΕΙ, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απασχό−
λησης με αμοιβή κατά τις απογευματινές ώρες των 
εργάσιμων ημερών, για είκοσι ένα (21) υπαλλήλους της 
Δνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Π.Ε. Έβρου, 
μέχρι 20 ώρες απογευματινής εργασίας ανά υπάλληλο 
μηνιαίως, για το Β΄ Εξάμηνο του 2015.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης 
θα γίνει με απόφασή μας, στην οποία θα αναφέρονται 
ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο 
της απασχόλησης, το χρονικό διάστημα και οι ώρες 
απασχόλησης για τον καθένα, κατά μήνα.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωρι−
στό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων στο οποίο 
θα αναγράφεται η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώ−
ρησης.

Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας θα βεβαιώνει την 
υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων και το υπε−
ρωριακά παρασχεθέν έργο.

Το ύψος της δαπάνης που θα προκύψει υπολογίζεται 
να ανέλθει στο ποσό των επτά χιλιάδων ευρώ (7.000 €) 
και θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογι−
σμού οικονομικού έτους 2015 ειδικού φορέα 4391 ΚΑΕ 
0511.0001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αλεξανδρούπολη, 14 Ιουλίου 2015 

Η Εκτελεστική Γραμματέας
ΖΩΗ ΚΟΣΜΙΔΟΥ
F

Aριθμ. οικ.20602 (3)
Κατάταξη υπαλλήλων σε συνιστώμενες προσωποπα−

γείς θέσεις του Δήμου Χαϊδαρίου, με βάση τα τυ−
πικά τους προσόντα, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν. 4325/2015.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ
Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/2010 τεύχος Α΄).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν. 4325/2015 (Α΄47) 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης − Καταπολέμηση Γρα−
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά−
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 14/οικ.16773/15−5−2015 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό−
τησης.

4. Τις υπ’ αριθμ. 14998/5−6−2015 και 14999/5−6−2015 
διαπιστωτικές πράξεις του Δημάρχου Χαϊδαρίου που 
δημοσιεύθηκαν στο ΦΕΚ 1216/τ.Β΄/23−6−2015 και αφορούν 
την διαπίστωση αυτοδίκαιης κατάληψης θέσεων κλά−
δων Δημοτικής Αστυνομίας από 11−5−2015 των κάτωθι 
μονίμων υπαλλήλων: 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20089

A/A Όνομα Επώνυμο Πατρώνυμο Κλάδος Βαθμός Κλιμάκιο

1 ΜΑΡΙΑ ΚΛΗΣΙΑΡΗ ΚΛΕΑΡΧΟΣ Τ.Ε. ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ Ε 2

2 ΚΛΕΟΠΑΤΡΑ ΓΛΑΤΖΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Δ.Ε. ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ Ε 3
5. Την αριθμ. 185/2015 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Χαϊδαρίου περί μη επανασύστασης της 

Υπηρεσίας Δημοτικής Αστυνομίας και την συνακόλουθη κατάργηση των θέσεων της Δημοτικής Αστυνομίας που 
επανασυστήθηκαν με το άρθρο 19 του Ν. 4325/2015.

6. Την υπ’ αριθμ. 14204/2−6−2015 Βεβαίωση της Οικονομικής υπηρεσίας του Δήμου περί ύπαρξης πιστώσεων που 
αφορούν τη μισθοδοσία των υπαλλήλων.

7. Τα τυπικά προσόντα των παραπάνω υπαλλήλων, που λαμβάνονται υπόψη σύμφωνα με το Π.δ. 50/2001, όπως 
ισχύει, για την κατάταξή τους σε συνιστώμενες προσωποπαγείς θέσεις άλλων υπηρεσιών του Δήμου, μετά την 
μη επανασύσταση της Δημοτικής Αστυνομίας στο Δήμο μας.

8. Τις υπηρεσιακές μας ανάγκες, αποφασίζουμε:
Την κατάταξη των παρακάτω μονίμων υπαλλήλων, σε συνιστώμενες προσωποπαγείς θέσεις του Δήμου Χαϊδα−

ρίου, με βάση τα τυπικά τους προσόντα, ως εξής:

A/A Όνομα Επώνυμο Πα τρώνυμο Κλάδος Βαθμός Κλιμάκιο

1 ΜΑΡΙΑ ΚΛΗΣΙΑΡΗ ΚΛΕΑΡΧΟΣ Τ.Ε. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ − ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ Ε 2

2 ΚΛΕΟΠΑΤΡΑ ΓΛΑΤΖΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Δ.Ε. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ Ε 3
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Χαϊδάρι, 14 Ιουλίου 2015

Ο Δήμαρχος
ΜΙΧΑΛΗΣ ΣΕΛΕΚΟΣ

F

Aριθμ. Α4281 (4)
Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Βιοχημείας και 

Μοριακής Ιολογίας» στο Τμήμα Μοριακής Βιολογίας 
και Γενετικής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά−
κης και καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. του άρθρου 4 παρ. 1 εδ. γ και του άρθρου 28 παρ. 22 

του Ν. 2083/1992 «Εκσυγχρονισμός της Ανωτάτης Εκπαί−
δευσης» (Α΄159), όπως ισχύει κάθε φορά σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις της παρ. 5α και 22α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (Α΄ 195)

ii. του άρθρου 8 του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195/6−9−2011) «Για 
τη δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 
σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτι−
κών ιδρυμάτων»

iii. της παρ. 24 του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011, όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 96 του Ν. 4310/2014 (Α΄ 258/
8−12−2014) «Έρευνα Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτο−
μία και άλλες διατάξεις»

iv. της παρ. 2 περ. γ του άρθρου 5 του Ν. 4009/2011.
2. Το με αριθμ. 1325/19−3−2015 (Α4281/30−3−2015) έγγρα−

φο του Τμήματος Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής 
του Δ.Π.Θ..

3. Την αριθμ. 56/7/2 Απριλίου 2015 (Α4281/7−4−2015), 
απόφαση της Συγκλήτου του Δημοκρίτειου Πανεπιστη−
μίου Θράκης.

4. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δημοκρίτειου Πανε−
πιστημίου Θράκης σύμφωνα με το αριθμ. Α4383/31−3−
2015 υπηρεσιακό σημείωμα της Διεύθυνσης Οικονο−
μικής Διαχείρισης του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης στο οποίο αναφέρεται ότι το Εργαστήριο θα 

λειτουργεί με ιδίους πόρους και δεν θα επιβαρύνει 
τον προϋπολογισμό του Δ.Π.Θ. (άρθρο 90 του κώδικα 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα του Π.δ. 63/2005).

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ

«ΒΙΟΧΗΜΕΙΑΣ ΚΑΙ ΜΟΡΙΑΚΗΣ ΙΟΛΟΓΙΑΣ»

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ BΙΟΧΗΜΕΙ−
ΑΣ ΚΑΙ ΜΟΡΙΑΚΗΣ ΙΟΛΟΓΙΑΣ το οποίο θα εξυπηρετεί τις 
εκπαιδευτικές, ερευνητικές και αναπτυξιακές ανάγκες 
του Τμήματος στο γνωστικό αντικείμενο της ΒΙΟΧΗ−
ΜΕΙΑΣ ΚΑΙ ΙΟΛΟΓΙΑΣ, θα αποτελέσει φορέα εκπόνησης 
ερευνητικών προγραμμάτων σε θέματα που εμπίπτουν 
στα αντικείμενα δραστηριότητας του εργαστηρίου και 
θα παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες στη διάγνωση και 
θεραπεία Ιογενών λοιμώξεων.

Άρθρο 2
Σκοπός

Το εργαστήριο έχει ως σκοπό:
(α) Να υποστηρίξει τις εκπαιδευτικές ανάγκες των 

μαθημάτων ΒΙΟΧΗΜΕΙΑΣ ΚΑΙ ΙΟΛΟΓΙΑΣ σε προπτυχιακό 
και μεταπτυχιακό επίπεδο

(β) να αποτελέσει το φορέα εκπόνησης ερευνητικών 
προγραμμάτων στο πεδίο ΒΙΟΧΗΜΕΙΑΣ ΚΑΙ ΜΟΡΙΑΚΗΣ 
ΙΟΛΟΓΙΑΣ

(γ) να παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες στη ΔΙΑΓΝΩ−
ΣΗ ΚΑΙ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΙΟΓΕΝΩΝ ΛΟΙΜΩΞΕΩΝ.

Η επίτευξη των ανωτέρω σκοπών υλοποιείται κυρίως 
με:

Α. Τη διοργάνωση και συμμετοχή των μελών του εργα−
στηρίου σε εκπαιδευτικά προγράμματα, στη διεξαγωγή 
μαθημάτων, σεμιναρίων, διαλέξεων και επιστημονικών 
εκδηλώσεων



20090 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Β. Τη διεξαγωγή αυτοτελών ερευνητικών προγραμμά−
των στο ερευνητικό πεδίο της ΜΟΡΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΚΥΤΤΑ−
ΡΙΚΗΣ ΒΙΟΧΗΜΕΙΑΣ ΚΑΙ ΙΟΛΟΓΙΑΣ

Γ. Τη συνεργασία πρωτίστως με τα άλλα Εργαστήρια 
των Τμημάτων της Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής και 
της Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ. 
αλλά και άλλων Ελληνικών ή/και ξένων Πανεπιστημίων 
για τη δημιουργία συνέργιας και τη βελτίωση της απο−
τελεσματικότητας της κοινής ερευνητικής προσπάθειας.

Δ. Τη συνεργασία με άλλα Εργαστήρια της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του ΔΠΘ και συνεργατών απο άλλα 
Πανεπιστήμια, Ερευνητικά κέντρα και Βιομηχανία της 
Ελλάδας και/ή εξωτερικού για την εκπόνηση ερευνητι−
κών προγραμμάτων ή την παροχή υπηρεσιών και τε−
χνογνωσίας.

Ε. Την έκδοση των πορισμάτων των ερευνών, άλλων 
συγγραμμάτων, μελετών ή μεταφράσεων ξένης βιβλιο−
γραφίας, αλλά και την παρουσίαση πορισμάτων έρευνας 
και συμμετοχή σε επιστημονικά συνέδρια.

Ζ. Τη συμμετοχή στην εκπαίδευση του κοινού σε φλέ−
γοντα, επίκαιρα θέματα που άπτονται της Βιοχημεί−
ας − Ιολογίας και έχουν ηθικές, νομικές, οικονομικές και 
κοινωνικές συνέπειες.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Τα Μέλη του Εργαστηρίου μπορούν να είναι:
Α. Καθηγητές και Λέκτορες του Τμήματος Μοριακής 

Βιολογίας και Γενετικής, εφόσον υποβάλλουν αίτηση 
και εγκριθεί και από τον Διευθυντή του Εργαστηρίου 
και από το Επιστημονικό Συμβούλιο.

Β. Μέλη ΕΔΙΠ και πτυχιούχοι Ανωτάτων Σχολών, εφό−
σον έχουν ανάλογη επιστημονική ειδίκευση, υποβάλλουν 
σχετική αίτηση και εγκριθεί αυτή από τον Διευθυντή 
του Εργαστηρίου και από το Επιστημονικό Συμβούλιο. 
Τα μέλη αυτά ονομάζονται βοηθοί ερευνητές.

Γ. Ειδικοί επιστήμονες με εξειδικευμένη εμπειρία στην 
έρευνα της Βιοχημεία ή Μοριακή Βιολογία ή Ιολογία 
μπορούν, ύστερα από αίτησή τους που εγκρίνεται από 
το Διευθυντή, να είναι μέλη του επιστημονικού προσωπι−
κού του Εργαστηρίου και να συμμετέχουν σε ερευνητικά 
προγράμματα.

Δ. Μεταπτυχιακοί φοιτητές, οι οποίοι εκπονούν διδα−
κτορική διατριβή σε θέματα σχετικά με τα ερευνητικά 
αντικείμενα ή προγράμματα του Εργαστηρίου.

Ε. Μία (ένας) γραμματέας.

Άρθρο 4
Διοίκηση – Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο ΒΙΟΧΗΜΕΙΑΣ ΚΑΙ ΜΟΡΙΑΚΗΣ ΙΟΛΟΓΙ−
ΑΣ διευθύνεται από Διευθυντή Καθηγητή του Τμήματος 
Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής που έχει εμπειρία και 
ενασχόληση στο αντικείμενο του Εργαστηρίου. Ο Διευθυ−
ντής μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του Καθηγητή, του 

Αναπληρωτή ή του Επίκουρου Καθηγητή, που ορίζεται 
με τη διαδικασία του άρθρου 28 παρ. 22 του Ν. 2083/1992 
(Α΄ 159), όπως ισχύει κάθε φορά σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της παρ. 5α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 
(Α΄ 195).

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου έχει τις αρμοδιότητες 
που ορίζει το άρθρο 7 Ν. 1268/1982 σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της παρ. 5α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 
(Α΄ 195) και επιπροσθέτως:

Α. Καταρτίζει και εισηγείται στη Γενική Συνέλευση του 
Τομέα ή και του Τμήματος πρόγραμμα λειτουργίας του 
Εργαστηρίου και φροντίζει για την τήρησή του.

Β. Συντονίζει το διδακτικό και ερευνητικό έργο του 
Εργαστηρίου.

Γ. Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό.

Δ. Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των πάσης 
φύσεως εσόδων του Εργαστηρίου.

Ε. Συνάπτει συμφωνίες με νομικά ή φυσικά πρόσωπα 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής για τη συνεργασία σε 
ερευνητικά προγράμματα και/ή την παροχή υπηρεσιών.

ΣΤ. Υπογράφει κάθε εισερχόμενο και εξερχόμενο έγ−
γραφο.

Ζ. Μεριμνά για την υλοποίηση των αποφάσεων των 
συλλογικών οργάνων του Τμήματος.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση − λειτουργία

Το Επιστημονικό Έργο: Tο επιστημονικό έργο εκτελεί−
ται από τα μέλη του Εργαστηρίου που αναφέρονται στα 
εδάφια Α, Β, Γ, Δ της παραγράφου 4. Την ευθύνη του 
ερευνητικού έργου έχουν οι Καθηγητές και Λέκτορες ή 
οι ειδικοί επιστήμονες που υπηρετούν το Τμήμα.

Α. Για κάθε ερευνητικό έργο ορίζεται ένας κύριος 
υπεύθυνος από τους Καθηγητές και Λέκτορες ή ένας 
ειδικός επιστήμονας που υπηρετεί στο Τμήμα.

Β. Κάθε ερευνητική πρόταση κοινοποιείται στα μέλη 
του Τμήματος. Εξαίρεση αποτελούν οι περιπτώσεις, 
όπου λόγοι προστασίας πνευματικών δικαιωμάτων επι−
βάλλουν τη μη αναλυτική κοινοποίηση της ερευνητικής 
πρότασης, αλλά σύντομης περίληψής της.

Γ. Το Εργαστήριο μπορεί να συνεργάζεται σε κοινά 
ερευνητικά προγράμματα, με απ’ ευθείας σύνδεση με 
άλλα Εργαστήρια, Σπουδαστήρια, Ερευνητικά Ινστιτούτα 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης ή άλλων Α.Ε.Ι 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, ημεδαπούς, αλλοδα−
πούς ή διεθνείς οργανισμούς, καθώς και άλλους φορείς 
και ιδρύματα.

Δ. Το Εργαστήριο μπορεί να συνεργάζεται και να 
συνάπτει συμβάσεις παροχής έργου με επιστήμονες ή 
τεχνικούς ιδιώτες, ανάλογα με τις ανάγκες του ερευνη−
τικού έργου. Η αμοιβή τους καλύπτεται από τον προϋ−
πολογισμό του ερευνητικού προγράμματος.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20091

Το Επιστημονικό Συμβούλιο του Εργαστηρίου: Το Επι−
στημονικό Συμβούλιο του Εργαστηρίου συγκροτείται, 
αν το επιβάλλουν οι διδακτικές ανάγκες, από μέλη των 
περιπτώσεων Α και Γ της προηγούμενης παραγράφου, 
προεδρεύει ο Διευθυντής και μπορεί κατά περίπτωση 
και κατά την κρίση του Διευθυντή να διευρύνεται με 
τα μέλη των περιπτώσεων Β και Δ της προηγούμενης 
παραγράφου. Το Επιστημονικό Συμβούλιο γνωμοδοτεί 
για κάθε θέμα που ανάγεται στην επιστημονική και δι−
οικητική λειτουργία του Εργαστηρίου

Ωράριο εργασίας: Το ωράριο εργασίας του προσω−
πικού του Εργαστηρίου είναι αυτό που προβλέπεται 
από τις κείμενες διατάξεις, ανάλογα με τον κλάδο στον 
οποίο ανήκει κάθε μέλος. Το ωράριο αυτό είναι ελαστικό 
και μπορεί να τροποποιηθεί ανάλογα με τις ανάγκες 
εργασίας κάθε φάσης των ερευνητικών προγραμμάτων 
χωρίς να διαφοροποιείται ποσοτικά.

Συντήρηση εξοπλισμού: Τα μέλη του Εργαστηρίου 
έχουν την ευθύνη λειτουργίας και συντήρησης των 
οργάνων εξοπλισμού του Εργαστηρίου. Τα μέλη ΕΔΙΠ 
τηρούν βιβλίο σημειώσεων λειτουργίας, συντήρησης 
και βλάβης των μηχανημάτων, φροντίζουν δε για την 
έγκαιρη αντιμετώπιση των βλαβών.

Βιβλιοθήκη: Στο χώρο του Εργαστηρίου δύναται να 
λειτουργεί βιβλιοθήκη. Η βιβλιοθήκη είναι ανοιχτή σε 
όλους. Δανειστική είναι μόνο για τα μέλη του Εργαστη−
ρίου μετά από απόφαση του Διευθυντή. Τα μέλη ΕΔΙΠ 
τηρούν αρχεία των εισερχομένων βιβλίων καθώς και 
του δανεισμού τους.

Έκδοση συγγραμμάτων: Το Εργαστήριο εκδίδει με δική 
του δαπάνη τα πορίσματα των ερευνών του. Όσο αφορά 
τα συγγράμματα, η έκδοσή τους δύναται να γίνει είτε 
με ιδία δαπάνη του Εργαστηρίου, είτε από την Επιτροπή 
Δημοσιευμάτων του Δ.Π.Θ., είτε από ιδιώτη ανάλογα με 
την περίπτωση και τους αποδέκτες του περιεχομένου 
του συγγράμματος.

Α. Για την έκδοση ενός συγγράμματος απαιτείται η 
σύμφωνη γνώμη της πλειοψηφίας των Καθηγητών και 
Λεκτόρων του Εργαστηρίου.

Β. Στις εκδόσεις του Εργαστηρίου αναφέρονται:
− Ο Επιστημονικός υπεύθυνος της έρευνας
− Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου (εφόσον έχει συμ−

μετάσχει επιστημονικά)
− Οι συγγραφείς / μεταφραστές
− Τα μέλη ΕΔΙΠ, καθώς και κάθε άλλος συνεργάτης 

που πήρε μέρος σε οποιαδήποτε φάση του ερευνητι−
κού προγράμματος, με ειδική μνεία της εργασίας που 
προσέφεραν.

Διοικητική υποστήριξη: Για τη διοικητική υποστήριξη 
του Εργαστηρίου δημιουργείται Γραμματεία, η οποία 
δύναται να στελεχωθεί από μέλος ΕΔΙΠ ή του διοικη−
τικού προσωπικού. Η Γραμματεία έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

Α. Διατηρεί το πρωτόκολλο εισερχόμενων/εξερχόμε−
νων εγγράφων και πλήρες θεματολόγιο για την κωδικο−
ποίηση και καταχώρηση των εισερχόμενων και σχεδίων 
εξερχόμενων εγγράφων στους αντίστοιχους φακέλους. 
Συντάσσει τα εξερχόμενα έγγραφα.

Β. Τηρεί φάκελο περιουσιακών στοιχείων ακίνητων 
και κινητών.

Γ. Τηρεί βιβλίο γενικών εξόδων, χρεώσεων − πιστώσεων 
των ερευνητικών έργων και διαχρονικής εξέλιξης αυτών.

Δ. Αναλαμβάνει τη δακτυλογράφηση και επεξεργασία 
κειμένου των πορισμάτων των ερευνών και των εκδό−
σεων του Εργαστηρίου.

Ε. Επιμελείται την καλλιτεχνική σχεδίαση εικόνων των 
συγγραμμάτων.

Τέλος στην εξώθυρα του Εργαστηρίου υπάρχει πινα−
κίδα, στην οποία αναφέρονται ο τίτλος του, τα στοιχεία 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου και οι ώρες λειτουρ−
γίας του.

Άρθρο 6
Έσοδα

Η λειτουργία του εργαστηρίου σε καμία περίπτωση 
δεν θα επιβαρύνει το ΔΠΘ ή την πολιτεία γενικότερα.
(N. 4310/2014 άρθρο 96).

Πιθανοί πόροι του Εργαστηρίου είναι:
Α. Οι κληρονομιές, τα κληροδοτήματα, οι δωρεές και 

κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση προς το Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης για τους σκοπούς του Εργαστη−
ρίου.

Β. Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών, σύμφωνα 
με το άρθρο 3 του Π.δ. 159/1984 (Α΄53), όπως ισχύει 
κάθε φορά.

Γ. Τα κονδύλια που προέρχονται από τα ιδιαίτερα 
ερευνητικά προγράμματα του Εργαστηρίου.

Δ. Τα έσοδα από την πώληση των εκδόσεων του Ερ−
γαστηρίου.

Ε. Τα έσοδα από την πώληση πνευματικής ιδιοκτη−
σίας.

ΣΤ. Τα έσοδα για την παροχή υπηρεσιών, γνωμο−
δοτήσεων, πληροφοριών και συμβουλών σε ιδιώτες, 
σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του 
Π.δ. 159/1984.

Το Εργαστήριο δια του Διευθυντή του και του Επι−
στημονικού Συμβουλίου εκφράζει με απόφασή του 
και εγγράφως την ευαρέσκειά του και περιποιείται 
κάθε οφειλόμενη τιμή στους χορηγούς και ευεργέ−
τες του.

Τα απαιτούμενα για την εκτέλεση των επιστημονικών 
εργασιών και προγραμμάτων αναλώσιμα υλικά του Ερ−
γαστηρίου παρέχονται και προμηθεύονται με δαπάνες 
του Τμήματος Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής μετά 
από σχετική εισήγηση του Διευθυντή, ύστερα από σχε−



τική έγκριση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος και 
εφόσον υπάρχουν διαθέσιμοι πόροι.

Το μέρος των κονδυλίων του Τμήματος Μοριακής 
Βιολογίας και Γενετικής που αφορούν το Εργαστή−
ριο, περιέχονται απευθείας σε αυτό, στο οποίο δημι−
ουργείται ειδικό ταμείο, υπόλογος για τη διαχείριση 
του οποίου είναι ο Διευθυντής του Εργαστηρίου, και 
κατανέμεται, μετά από συνεννόηση του Διευθυντή 
με τα λοιπά μέλη του Εργαστηρίου, για την αγορά 
επιστημονικών περιοδικών, βιβλίων, εξοπλισμού και 
αναλώσιμων υλικών

Άρθρο 7

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 10 Ιουλίου 2015

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΑΜΠΙΝΗΣ                

20092 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 





20094 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02016731108150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-08-13T12:01:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




